

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Công văn số 44/MTTW-BTT, ngày 28/10/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024);

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 (gọi tắt là Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, an toàn trên môi trường mạng internet, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống chính trị các cấp và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh Quảng Nam.

- Thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm hằng tuần trên mạng internet.

3. Thời gian thi và cách thức xét giải

3.1 Thời gian thi

- Thời gian thi được tiến hành hằng tuần, bắt đầu tuần thi thứ nhất ngày 04/12/2024 và kết thúc vào ngày 31/12/2024.

- Thời gian thi mỗi tuần cụ thể như sau:

+ **Tuần 1:** Bắt đầu từ 15h00 ngày 04/12/2024 (thứ tư), kết thúc vào 9h00 ngày 10/12/2024 (thứ ba). Công bố kết quả trước 12h00 ngày 10/12/2024;

+ **Tuần 2:** Bắt đầu từ 14h00 ngày 10/12/2024 (thứ ba). Kết thúc lúc 9h00 ngày 17/12/2024 (thứ ba). Công bố kết quả trước 12h00 ngày 17/12/2024;

+ **Tuần 3:** Bắt đầu từ 14h00 ngày 17/12/2024 (thứ ba). Kết thúc lúc 9h00 ngày 24/12/2024 (thứ ba). Công bố kết quả trước 12h00 ngày 24/12/2024;

+ **Tuần 4:** Bắt đầu từ 14h00 ngày 24/12/2024 (thứ ba). Kết thúc lúc 9h00 ngày 31/12/2024 (thứ ba). Công bố kết quả trước 12h00 ngày 31/12/2024.

3.2 Cách thức xét giải thưởng:

Giải thưởng cá nhân mỗi tuần sẽ được Ban Tổ chức xét theo thứ tự ưu tiên giảm dần đủ các tiêu chí sau:

- + Trả lời câu trắc nghiệm đúng nhiều nhất (ít nhất 15 câu đúng).
- + Dự đoán chính xác hoặc gần nhất số người tham gia mỗi kỳ thi.
- + Hoàn thành bài thi trong khoảng thời gian trả lời ngắn nhất.
- + Thời gian bắt đầu làm bài thi sớm nhất.

4. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

4.1. Giải tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào số lượng người tham gia Cuộc thi các tuần nhiều nhất, số người trả lời đúng các câu hỏi trong các tuần nhiều nhất và có nhiều người hoàn thành đúng phần thi trong thời gian ngắn nhất của địa phương, đơn vị để tặng giấy chứng nhận và tiền thưởng, với mức thưởng: 05 triệu đồng/01 tập thể.

4.2. Giải cá nhân: Mỗi tuần có 04 giải thưởng, bao gồm:

- 01 Giải Nhất: Trị giá 2.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.
- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng .
- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

5. Công bố kết quả và trao thưởng

- Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được công bố ngay sau khi có kết quả thi tuần (chậm nhất là 12 giờ ngày thứ ba hằng tuần) trên Trang Thông tin điện tử cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Hằng tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố những người đoạt giải trong các Cuộc thi trắc nghiệm tuần. Người đoạt giải không có điều kiện trực tiếp nhận giải có thể nhận tiền thưởng qua bưu điện hoặc qua tài khoản cá nhân và có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tài khoản ngân hàng, số điện thoại, địa chỉ liên hệ để Ban Tổ chức Cuộc thi chuyển tiền thưởng qua tài khoản.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể; trao giấy chứng nhận cho người đoạt giải Nhất Cuộc thi các tuần.

6. Tài liệu phục vụ Cuộc thi

Người dự thi có thể tra cứu và tham khảo các tài liệu sau:

- Đề cương tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Văn kiện Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Chương trình hành động số 01/CTr-MTTQ, ngày 30/9/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

(Tài liệu được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam: <https://ubmttqvn.quangnam.gov.vn>)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phân công

1.1. Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Dân tộc- Tôn giáo

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Tham mưu kế hoạch, thể lệ, bộ đề thi trắc nghiệm và đáp án của Cuộc thi.
- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Nam (QTI) xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến, quản trị hệ điều hành trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả cuộc thi từng đợt trên Trang thông tin điện tử và Fanpage (Trang cộng đồng) của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Tham mưu tổng kết, trao giải cuộc thi; đề xuất khen thưởng đối với những địa phương, đơn vị có thành tích cao trong cuộc thi.
- Tuyên truyền những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử; Fanpage (trang cộng đồng); Báo Quảng Nam; Đài PT-TH Quảng Nam.

1.2. Văn phòng

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi; tham mưu giấy chứng nhận để khen thưởng các tập thể, cá nhân đoạt thành tích Cuộc thi.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Tổ chức phát động Cuộc thi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy cùng cấp phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ở địa phương, đơn vị mình và đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên hệ thống Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố; Đài Truyền thanh cơ sở; Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của địa phương, đơn vị.

- Căn cứ vào kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân triển khai, hưởng ứng tham gia tích cực Cuộc thi.

- Phối hợp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở địa phương, đơn vị và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi của địa phương, đơn vị về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Dân tộc - Tôn giáo) ngay sau khi kết thúc Cuộc thi.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Nam

- Chủ trì xây dựng phần mềm ứng dụng website, ứng dụng di động và xây dựng 01 Chương trình dành riêng cho Cuộc thi; thiết kế banner quảng bá cuộc thi và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Cuộc thi.

- Tổ chức tổng hợp kết quả thi hằng tuần; thống kê số lượt người tham gia Cuộc thi của các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, người nước ngoài, người ngoài tỉnh tham gia Cuộc thi; người hoàn thành đúng phần thi trong thời gian trả lời ngắn nhất và số người trả lời đúng hằng tuần, báo cáo kết quả về Cơ quan Thường trực Cuộc thi, trước 11 giờ ngày thứ ba hằng tuần.

Thông tin liên quan đến Cuộc thi, liên hệ với Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Dân tộc - Tôn giáo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua số điện thoại: 0235.3852779, email: bantgtcdttg@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tích cực phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND; UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam khóa XI;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Ban TG-TC-DT-TG.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**